

# Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027

Skabelon til brug for beskrivelse af budgetinitiativer til udvalgenes drøftelser af, hvilke 5 initiativer det enkelte udvalg vil melde ind i prioriteringsprocessen i forbindelse med budgetforhandlingerne i august. [max 2,5 side]

<b>INITIATIV:</b> En HIV-plan
<b>Fremsat af:</b> Enhedslisten
<b>Formål og indhold:</b> <p>At sikre, at der fortsat er fokus på HIV/AIDS, så de der lever med den kroniske sygdom ikke oplever diskrimination, men anerkendelse og bedre livskvalitet. Behandling er blevet så godt, at flere lever længere med sygdommen, men også med følgesygdomme.</p>
<b>Hvordan foreslår I, at problemet bliver løst?</b> <p>Vi forestiller os en plan som sikrer, at sundhedspersonalet som en del af deres uddannelse og efteruddannelse får kendskab til sygdommen og livet med den at der er tid og personale på de infektionsmedicinske afdelinger til at inddrage de psykosociale problemstillinger. at patientgruppen og det faglige personale inddrages i planen</p>
<b>Administrationens vurdering:</b> <p>Der er på de relevante infektionsmedicinske afdelinger i regionen stort fokus på patienter med HIV/AIDS.</p> <p>I forhold til de <i>psykosociale problemstillinger</i> hos borgere med HIV ydes der allerede en stor indsats fra bl.a. ambulatoriesygeplejerskerne, og der er gennem mange år oparbejdet en kultur, hvor der i afdelingerne og ambulatorierne er en åben og ikke-stigmatiserende tilgang overfor patienter med fx stofmisbrug eller HIV-infektion. Eksempelvis har sygeplejerskerne på fx Hvidovre Hospital lister over skrøbelige patienter, de ringer til for at sikre, at de husker at møde op. Desuden har de erfarne læger en gruppe af patienter, som tilses, uanset hvornår de møder op, og om de har en tid eller ej.</p> <p>Det er samtidig vurderingen, at der er mulighed for i højere grad at imødegå den relativt høje prævalens af angst, depression og sociale udfordringer mere systematiseret særligt hos den store del af patienterne, som ikke har god kontakt til egen læge.</p> <p>På nuværende tidspunkt tilbydes patienter med manglende tilknytning til egen læge en HIV-MDT komorbiditetskonference på fx Hvidovre Hospital sammen med endokrinologer, kardiologer og geriatere. Derudover er der samarbejde med gynækologer med henblik på cervixcancerscreening og hjælp med prævention samt samarbejde med pædiatere omkring overgang til voksenambulatorium. HIV-MDT konferencen vedrører i dag udelukkende somatiske problemstillinger, men kan evt. via samarbejde med socialrådgivere og psykologer udbygges til også at inkludere psykosociale problemstillinger.</p>

Da det ikke er sikkert, at denne konference kan hjælpe alle, kan der som supplement hertil også i nogle tilfælde være behov for at sætte ekstra tid af i ambulatoriet til andet end de rent somatiske HIV-mæssige problemstillinger, opsøgende indsatser eller lign.

Det er vurderingen, at der i forhold til *uddannelse af sundhedspersonale* med henblik på bl.a. stigmareduktion eksempelvis kan arbejdes videre med, at de relevante afdelinger fremadrettet bidrager med et kort oplæg som del af undervisningen af alt nyt personale på hospitalet, eller der kan udarbejdes en kort informationsvideo til intranettet.

Der er igangsat flere forsknings- og udviklingsprojekter på området, fx et studie der belyser hhv. psykosociale forhold under graviditet og post-partum for kvinder med HIV-infektion sammenlignet med kvinder fra den generelle befolkning, et studie hvor patienterne i spørgeskemaform beskriver eventuelle psykiske, sociale og seksuelle problemer samt et studie, der afdækker migranters oplevelse af adgang til HIV-test og mødet med sundhedsvæsenet, efter at være blevet diagnosticeret med HIV-infektion.

#### En HIV-plan

Ovenstående er eksempler, som der kan arbejdes videre med i en HIV-plan.

Den videre afklaring af indholdet i planen, og herunder fx mulighederne for et godt set-up for fx HIV-MDT konferencer, bør ske med inddragelse af det relevante personale og patientgruppen. Der kan fx involveres socialsygeplejersker, en socialrådgiver, en praksiskoordinatorer, en repræsentant fra psykiatrien samt en patientrepræsentant fra fx AIDS fonden/HIV Danmark.

#### **Konsekvenser:**

De nærmere initiativer i en HIV-plan skal konkretiseres efter udarbejdelse af planen.

Til at understøtte nye initiativer i planen kan der fx afsættes midler til aflønning af ½-1 psykolog og ½-1 socialrådgiver, der kan understøtte indsatserne på de relevante afdelinger i regionen. Indsatserne kan op- eller nedskaleres afhængig af, hvor mange midler der afsættes til området, men såfremt der ansættes hhv. 1 psykolog og 1 socialrådgiver udgør udgiften ca. 1.100.000 kr.

<b>Økonomi (mio. kr.)</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>	<b>2027</b>
Etableringsudgifter				
Løn (til evt. nye årsværk)	<b>1,1</b>	<b>1,1</b>	<b>1,1</b>	<b>1,1</b>
Øvrig drift				
<b>Udgifter i alt</b>				

Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres, om forslaget kan tilsagnsbudgetteres

<b>Personale (antal)</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>	<b>2027</b>
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>

#### **Evt. uddybende beskrivelse:**

*Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved initiativer der har puljelignende karakter, bedes anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.*

**Finansiering:**

Sæt kryds. Hvis finansiering er fra flere kasser, skal andelene anføres (fx sundhed 1/3, regional udvikling 2/3).

Sundhedskassen	
Den regionale udviklingskasse	
Det sociale område	

**Første tekstudkast til budgetaftalen:**

Der er i Danmark sket store fremskridt i forhold til at opnå en effektiv behandling mod HIV og at bekæmpe udbredelsen heraf. Mange mennesker, som lever et langt liv med HIV, har udover de fysiske bivirkninger af behandlingen, også psykiske og mentale udfordringer, som kan have stor betydning for deres livskvalitet. Der vil blive udarbejdet en HIV-plan, som bl.a. skal komme med forslag til, hvordan sundhedspersonale på hospitalerne får bedre kendskab til sygdommen, samt at der på de infektionsmedicinske afdelinger igangsættes flere indsatser, der kan imødekomme patienternes psykosociale problemstillinger. Det relevante personale og patientgruppen inddrages i dette arbejde, og der afsættes [x] mio. kr. årligt til at understøtte initiativerne i planen.

**Initiativets understøttelse af FN's verdensmål:**

Forslaget bidrager særligt til FN's verdensmål 3 om sundhed og trivsel, hvor alle mennesker i alle aldre skal have mulighed for et godt helbred – både fysisk og psykisk.